2. Secundo involvi videtur repugnantia cum dicitur *forma informans*, et substancialis; nam vel est res subsistens, et nullo indigenis subjecto sustentante, vel illo indiget: si primum habeat, non potest esse forma informans, quia repugnat, id, quod subsistens est, in alio recipi. Si secundum habeat, est forma inhaerens; ergo accidentalis; non datur ergo substancialis forma.

3. Tertio, quia positis substancialibus formis, non potest intelligi quo modo fiant rerum transmutationes et generationes, nisi aliquid ex nihilo fiat, quod esse non potest juxta naturalia principia. Sequela patet, quia vel forma substancialis praexistit generationi, aut aliquid ejus, vel nihil. Primum dici non

potest, alias infinitæ formæ präexisterent in materia, et re ipsa nihil de novo fieret, sed appareret. Neque etiam potest dici secundum, tum quia in eadem parte materiæ non potest esse aliquid formæ, quin sit tota forma, cum indivisibilis sit; tum etiam quia, etiamsi pars formæ präsit, et pars inducenda sit, hæc pars fiet ex nihilo; non enim potest ex priori parte fieri; restat ergo, ut dicatur tertium, quod tamen repugnat, et excedit vim naturalium agentium.

4. Veteres philosophi formas substanciales nescivere. — In hac quæstione antiqui philosophi fere omnes ignorarunt formas substanciales, ut constat ex his quæ supra retulimus de eorum opinionibus circa materiam primam, vel primum subjectum transmutationum naturalium; cum enim existimaverint illud subjectum esse completem ens actu, non potuerunt substancialem formam agnoscere; nam forma substancialis, et materia prima, quæ sit pura potentia, quasi correlativa sunt. Nonnulli etiam e posterioribus philosophis, saltem in elementis, negarunt substanciales formas. Ita significat Alexander Aphrodiseus, 12 Metaphys., commento 12, quanquam ibi solum exempli causa, et secundum proportionem loqui videatur; et Philoponus, 2 de Gener., com. 7; et prius tenuit eamdem sententiam Galenus, lib. 1 de Element.; et antea idem sensit Empedocles, qui mistorum formas non negavit, sed elementorum, ut significat Aristoteles, 1 Phys., text. 51, et 2 Physic., text. 22.

Quæstionis resolutio.

5. Dicendum vero est, omnes res naturales seu corporeas constare forma substanciali (præter materiam), tanquam principio intrinseco et causa formalis. Hæc est sententia Aristotelis innumeris in locis, qui saepe reprehendit veteres philosophos quod, fere prætermissa substanciali forma, omnem inquisitionem circa materiam adhibuerint, ut constat ex toto lib. 1 Physic., et lib. 2, cap. 4, ubi formam perfectiorem naturam dicit esse, quam materiam. Idem habet lib. 1 de Partibus animalium, cap. 1, et 7 Metaph., cap. 4, et lib. 12, cap. 2, ubi vocat formam *hoc aliquid*, quia complet substancialam, quæ est hoc aliquid; et ibidem, præsertim lib. 7 Metaphys., vocat formam, *quod quid est*; et rationem reddit, quia ipsa est quæ constituit et distinguit rerum essentias. Præterea, lib. 2 de Anima, cap. 1, distinguit substancialam in materiam,